[image: image1.png]\\\\\\\
s
St
el

Ly

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

ТРИДЦАТЬ ЧЕТВЕРТОЕ  ЗАСЕДАНИЕ

   РЕШЕНИЕ
от  05.05.2011 г.  № 22/34
п. Пелым

О квалификационных требований

для замещения должностей муниципальной

службы в органах местного самоуправления
городского округа Пелым
         В соответствии со статьей  9    Федерального закона  от  02.03.2007г     №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,   статьями 8 и 18.1 Областного закона от 29.10.2007г № 136-ОЗ «Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области» (в редакции областного закона от 09.03.2011г №5-ОЗ), статьей 38 Устава городского округа Пелым,  Дума городского округа Пелым

РЕШИЛА:

       1. Утвердить  Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления  городского округа Пелым в новой редакции (прилагается).
       2. Муниципальные служащие, поступившие на муниципальную службу до вступления в силу настоящего Решения и замещающие на день вступления в силу настоящего Решения главные, ведущие, старшие и младшие должности в органах местного самоуправления городского округа Пелым не могут быть уволены с муниципальной службы, переведены на нижестоящие должности муниципальной службы в связи с их несоответствием квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы и (или) государственной службы либо стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимых для исполнения должностных обязанностей, установленных в соответствии с настоящим         Решением.
       3. Решение от 04.04.2008 № 23/2   «О квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Пелым» (с изменениями, внесенными    решениями от 20.03.2009 г № 17/13, от 28.12.2010 г.  № 93/31) считать утратившим силу.

       4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пелымский вестник».

        5. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению, культуре, информационной политике и связям с общественностью (Семенова О.В.)

Глава  городского округа Пелым                                                             Ш.Т.Алиев

	Утверждены

решением Думы

городского округа Пелым

от  05.05.2011 г № 22/34

Квалификационные требования

для замещения должностей муниципальной службы

в органах местного самоуправления городского округа Пелым

1. Общие положения

1. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы и (или) государственной службы либо стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей устанавливаются на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, которые определяются Законом Свердловской области от 29 октября 2007 года № 136-ОЗ «Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области» в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы и в зависимости от численности населения муниципального образования.

2. Соответствие квалификационным требованиям является необходимым условием для поступления на муниципальную службу, для замещения должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления  городского округа Пелым. Квалификационные требования являются неотъемлемой частью системы аттестации муниципальных служащих и включаются в их должностные инструкции.

2. Квалификационные требования для замещения
высших должностей муниципальной службы

1. Наличие среднего профессионального образования и стажа муниципальной и (или) государственной службы не менее шести лет либо стажа работы по специальности не менее семи лет либо исполнение полномочий не менее одного срока, установленного уставом муниципального образования, на постоянной или непостоянной основе лица, замещающего муниципальную должность и наделённого исполнительно-распорядительными полномочиями по решению вопросов местного значения и (или) по организации деятельности органов местного самоуправления.

      2. Квалификационные требования к профессиональным знаниям: знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов, указов и распоряжений Президента Российской Федерации, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Свердловской области и законов Свердловской области, иных нормативных правовых актов Свердловской области, принимаемых Губернатором Свердловской области и Правительством Свердловской области, Устава городского округа Пелым,
муниципальных правовых актов городского округа Пелым в соответствующей сфере деятельности органов местного самоуправления.

3. Квалификационные требования к профессиональным навыкам: навыки организации и планирования работы, координирования управленческой деятельности, оперативного принятия и реализации управленческих решений, контроля, анализа и прогнозирования последствий принимаемых решений, владение информационными технологиями, пользования офисной техникой и программным обеспечением, редактирования документации, организационные и коммуникативные навыки, а также навыки ведения деловых переговоров и публичного выступления.

       3. Квалификационные требования для замещения главных
должностей муниципальной службы

1. Наличие среднего профессионального образования и стажа муниципальной и (или) государственной службы не менее четырёх лет либо стажа работы по специальности не менее пяти лет либо исполнение полномочий не менее одного срока, установленного уставом муниципального образования, на постоянной или непостоянной основе лица, замещающего муниципальную должность и наделённого исполнительно-распорядительными полномочиями по решению вопросов местного значения и (или) по организации деятельности органов местного самоуправления.

       2. Квалификационные требования к профессиональным знаниям: знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Свердловской области и законов Свердловской области, иных нормативных правовых актов Свердловской области, принимаемых Губернатором Свердловской области и Правительством Свердловской области, Устава городского округа Пелым, муниципальных правовых актов городского округа Пелым в соответствующей сфере деятельности органов местного самоуправления.

3. Квалификационные требования к профессиональным навыкам: навыки организации и планирования работы, координирования управленческой деятельности, оперативного принятия и реализации управленческих решений, контроля, анализа и прогнозирования последствий принимаемых решений, владение информационными технологиями, пользования офисной техникой и программным обеспечением, редактирования документации, организационные и коммуникативные навыки, а также навыки ведения деловых переговоров и публичного выступления.

.

4. Квалификационные требования для замещения
 ведущих должностей   муниципальной службы

1. Наличие среднего профессионального образования и стажа муниципальной и (или) государственной службы не менее двух лет либо стажа работы по специальности не менее четырёх лет либо исполнение полномочий
не менее одного срока, установленного уставом муниципального образования, на постоянной или непостоянной основе лица, замещающего муниципальную должность и наделённого исполнительно-распорядительными полномочиями по решению вопросов местного значения и (или) по организации деятельности органов местного самоуправления.

        2. Квалификационные требования к профессиональным знаниям: знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Свердловской области и законов Свердловской области, иных нормативных правовых актов Свердловской области, принимаемых Губернатором Свердловской области и Правительства Свердловской области, муниципальных правовых актов городского округа Пелым в соответствующей сфере деятельности органов местного самоуправления, а также Устава городского округа Пелым».

3. Квалификационные требования к профессиональным навыкам: навыки организации и планирования работы, контроля, анализа и прогнозирования последствий принимаемых решений, владение информационными технологиями, пользования офисной техникой и программным обеспечением, редактирования документации, организационные и коммуникативные навыки.

       5. Квалификационные требования для замещения
       старших должностей муниципальной службы

1. Наличие среднего профессионального образования без предъявления требований к стажу муниципальной службы и (или) государственной службы.

       2. Квалификационные требования к профессиональным знаниям: знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Свердловской области и законов Свердловской области, иных нормативных правовых актов Свердловской области, принимаемых Губернатором Свердловской области и Правительством Свердловской области, Устава городского округа Пелым, муниципальных правовых актов городского округа Пелым в соответствующей сфере деятельности органов местного самоуправления.

3. Квалификационные требования к профессиональным навыкам: навыки организации и планирования работы, контроля, анализа и прогнозирования последствий принимаемых решений, владение информационными технологиями, пользования офисной техникой и программным обеспечением, редактирования документации, организационные и коммуникативные навыки.

       6. Квалификационные требования для замещения
       младших должностей муниципальной службы

1. Наличие среднего полного (общего) образования без предъявления требований к стажу муниципальной службы и (или) государственной службы.

       2. Квалификационные требования к профессиональным знаниям: знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Устава Свердловской области и законов Свердловской области, иных нормативных правовых актов Свердловской области, принимаемых Губернатором Свердловской области и Правительством Свердловской области, Устава городского округа Пелым, муниципальных правовых актов городского округа Пелым в соответствующей сфере деятельности органов местного самоуправления.

3. Квалификационные требования к профессиональным навыкам: навыки организации и планирования работы, контроля, анализа и прогнозирования последствий принимаемых решений, владение информационными технологиями, пользования офисной техникой и программным обеспечением, редактирования документации, организационные и коммуникативные навыки.